Pendant la première année qu'il passa en Angleterre et jusque vers le milieu de l'année suivante, la captivité de Jean II fut très douce<sup>3</sup>.

1. Knighton, *Chronicon*, II, 94-95 : « Qui (les trois cardinaux) cum venissent ante regem apud Westmonasterium quasi in apparatu imperiali et fero vultu tanquam leonis, adraverunt cum prout in terram, et sic mutuo alterutris salutatis, regeque in cathedra residente, unus eorum sumpto themate cœpit prædicare. Thoma. *Honor regis judicium diligit*. Et post sermonem cœperunt loqui de negotio itineris sui, videlicet quod rex Edwardus haberet omnes terras antecessorum suorum, dum tamen pax et concordia inter reges mediaret. Respondit rex breviter quod licet ipse perdiderat terras antecessorum suorum pro tempore, ipse ea [s] recuperaret cum Deus voluerit, et dixit eis ut loquerentur de corona Franciæ quam ipse vendicavit. »

2. Knighton, *op. et loc. cit.* : « At illi (cardinales) responderunt commissionem suam ad tam ardua negotia non extendere. Et sic dilatatum est negotium usque ad decollationem S. Johannis donec mitteretur papæ pro dicto negotio. »

3. Voy. pour ce qui va suivre : Henri d'Orléans, duc d'Aumale, *Notes et documents relatifs à Jean, roi de France, et à sa captivité en Angleterre*, in-12, 190 p. Extrait des *Mélanges de la Philobiblon Society; Miscellanies (1855-1856)*, II, vi.

Edouard III lui avait assigné pour résidence l'hôtel de Savoie, situé sur le *Strand*, en dehors de la « Cité », et qui appartenait au duc de Lancastre<sup>1</sup>. Le roi de France pouvait ne pas s'y sentir trop prisonnier, quoique dès le début, et bien avant le revirement qui se produisit plus tard, la garde de sa personne eût été assurée de façon assez sérieuse pour prévenir une évasion ou un enlèvement<sup>2</sup>. Quoiqu'il en soit, le vaincu de Poitiers commença par jouir à Londres d'une grande liberté. Jeune encore<sup>3</sup>, insouciant, passionné pour la chasse, il avait toute latitude pour donner satisfaction à ses goûts<sup>4</sup>. Il fut plusieurs fois l'hôte d'Edouard III à Windsor<sup>5</sup>. Plus souvent encore, il reçut l'hospitalité au château de Hertford<sup>6</sup>, la dernière résidence de la reine douairière

1. *Gr. Chr.*, VI, 58 : « Et le dit roy de France et le prince de Gales s'en alerent à Londres là où le dit roy de France fu tenu prisonnier si largement comme il vouloit; car il avoit ses gens, tels et tant comme il vouloit, et aloit esbatre et chacier toutes foiz que li li plaisoit et estoit en un moult bel hostel, au dehors de la dicte ville de Londres, qu'estoit au duc de Lenclastre, appellé Savoie ». — Cf. Froissart, *Chron.*, V, 83. — Rymer, III, 1, 401-402 : « Ce fu fait en manoir de Savoie, es forboins (*forbours*) de Londres, le vii jour de juillet l'an de grâce mil CCCLVIII... »